Município, e nos termos do Autógrafo nº 619/2024, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito
adicional especial ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, aprovado
pela  Lei Municipal nº 5.597, de 13 de dezembro de 2023, no montante de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), destinado aos custos com a concessão de diárias aos servidores, conforme a seguinte
classificação orçamentária:

03 01 00 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

35 17.512.0009.3123.0000 Manutenção do SAAE 1.500,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0 04 00

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
110 000 GERAL

Art. 2º O crédito adicional especial descrito no artigo 1º,  na
quantia de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), será coberto com recurso proveniente da anulação
da seguinte dotação orçamentária:

03 01 00 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO        

  10 17.512.0009.3123.0000 Manutenção do SAAE -1.500,00    

    3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.